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Abstrakt

Tato bakalářská práce sleduje proces tvorby nové finanční regulace v rámci EU jako

následek světové krize z roku 2007. Práce zprvu nastíní strukturu a fungování

finančního trhu a dále zkoumá finanční regulaci v EU, která byla aplikována před

propuknutím krize. Základním bodem této práce je zkoumání tzv. de Larosiére reportu,

který vznikl na popud Evropské komise. Práce zkoumá jednotlivá doporučení reportu a

snaţí se přiblíţit stávající institucionální rámec hlavních regulačních institucí v EU,

které vznikly na základě tohoto reportu. Práce se dále zabývá reakcemi České národní

banky a ekonomů na de Larosiére report.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the process of formation of new financial regulation in

the European Union which is a consequence of the World 2007 crisis. After introducing

the structure and operation of financial market, we review how the financial regulations

were applied in EU before crisis. The analysis of the de Larosiére report, its appearance

were initiated by the European Commission, forms the main topic of the thesis. We

investigate particular recommendations stated in the report and bring near the existing

institutional framework of main regulatory institutions in EU that were founded under

authority of the report. We also discuss reactions of Czech National Bank and

economists towards the de Larosiére report.
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Seznam zkratek

3L3 – Výbory (komise) třetí úrovně

BCSB – Basilejský výbor pro bankovní dohled

BIS – Bank for International Settlements

BSC – Banking Supervision Committee

CDS – Credit Default Swap

CEBS – Evropský výbor orgánů bankovního dohledu

CEIOPS - Evropský výbor orgánů dozoru nad pojišťovnictvím a zaměstnaneckým

penzijním pojištěním

CESR – Evropský výbor regulátorů trhů s cennými papíry

CRA – Kreditní ratingová agentura

ČNB – Česká národní banka

EBA – European Banking Authority

ECB – European Central Bank

ECOFIN – Economic and Financial Affairs Council

EFC – Economic and Financial Committee

EIA – European Insurance Authority

EIOPA – European Insurance and Occupational Authority

ES – Evropské společenství

ESA – European Securities Authority

ESCB – Evropský systém centrálních bank

ESFS – European Systém of Financial Supervision

ESMA – European Securities and Markets Authority

ESRB – Evropská rada pro systémová rizika

ESRC – European Systemic Risk Council

FSF – Financial Stability Forum

IAIS – International Association of Insurance Supervisors

IASB – International Accounting Standard Board

IMF – International Monetary Fund

IOSCO - International Organization of Securities Commissions

MoU – Memorandum of Understanding

OTC – Mimoburzovní

VaR – Value at Risk
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Úvod

Jiţ od nepaměti se lidé zabývají prosperitou zemí, ekonomik či firem. Pokládají

si otázky co tuto prosperitu a fungování ovlivňuje a snaţí se vyvodit důsledky, které by

mohly pomoci drţet hospodářství v rámci všeobecného blaha. Většina ekonomů se

shodne na tom, ţe pro rozvoj a růst hospodářství, jakoţto i pro konkurenceschopnost je

důleţitá stabilita. Co si pod slovem stabilita představit? Tento pojem je velmi obšírný.

Ekonomická stabilita se odvíjí od mnoha dílčích stabilit. Jako jsou například stabilní

nezaměstnanost (z čeho plynul tlak doktorů, který vedl k zvýšení jejich platů), stabilní

počet pracující síly (proč by jinak vznikala důchodová reforma), stabilní měnové kurzy

(proč vzniklo euro, resp. ještě předtím bretton-wood atd.), samozřejmě i stabilní inflace

(jedna z nejdůleţitějších funkcí centrální banky – péče o cenovou stabilitu; stabilní

inflace umoţňuje přesnější předpovědi firem a jiných aktérů), stabilní úrokové míry, a

mnoho dalších stabilit, které mohou být i předpokladem či důsledkem výše zmíněných

stabilit.

Předpokladem ekonomické stability je finanční stabilita, jejímţ předpokladem je

stabilita bankovní. V posledních staletích jsme byli svědky několika krizí. Některé

z nich vedly k mnohonásobnému propadu HDP (HNP), který dostal ekonomiky na

úroveň, které dosahovaly před několika desítkami let před krizí.

V roce 2007 zasáhla svět a většinu ekonomik hospodářská krize. Většina expertů

se shoduje, ţe její počátky byly na americkém trhu s nemovitostmi. Díky provázanosti

nadnárodních firem (v tomto případě hlavně bankovního sektoru) a rozvinutému

mezinárodnímu obchodu se krize rychle přenesla z amerického trhu s nemovitostmi do

bankovního sektoru a následně do dalších zemí. Tato krize se v důsledku netýkala jen

bankovního sektoru, ale celého hospodářství.

Bankovní sektor patří mezi jednu z nejdůleţitějších sloţek vyspělých ekonomik.

Jeho dobré fungování umoţňuje spotřebitelům ukládat volné finanční prostředky a

investorům naopak tyto finanční prostředky vyuţívat. Tento jednoduchý příklad však

nebude fungovat při trvání bankovní krize, kdy se lidé bojí o to, zda po včerejším pádu

banky ,,x“ nepadne dnes banka ,,y“, ve které mají oni sami uloţené peníze. Dochází

k narušení důvěry ve správné fungování bankovního sektoru. Pádem, či komplikacemi

některé z bank dojde k přelivu finanční krize do celého hospodářství a dojde ke vzniku

ekonomické krize.
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 Naším cílem by měl být stabilní finanční sektor. Toho můţeme docílit dobrou

regulací.

Cílem mojí práce bude sledování procesu, ve kterém se orgány Evropské unie

snaţí najít optimální regulaci, která by k potřebné finanční stabilitě vedla. Budu

analyzovat vývoj regulace v minulosti, resp. její evoluční proces. Zkusím zaznamenat

hlavní body selhání předkrizové regulace a důvody jejich selhání. Budu mapovat proces

tvorby nové regulace a zkusím zachytit reakce některých institucí na nově plánované

regulační schéma.

Práce je členěna do pěti kapitol. První přináší čtenáři základní popis finančních

systémů. Druhá kapitola se věnuje otázce regulace a dohledu. Třetí kapitola popisuje

vývoj regulace finančních institucí v časovém horizontu několika posledních dekád aţ

do vzniku tzv. de Larosiérova reportu, který je důkladně zkoumán v kapitole čtvrté. Pátá

kapitola je zaměřena na reakce na de Larosiére report a na nové uspořádání regulačních

institucí v rámci EU, které tento report zapříčinil.

Rád bych upozornil čtenáře, ţe z důvodu neexistence českých ekvivalentů

k několika termínům jsem v textu zanechal názvy původní nebo jsem snaţil o tvorbu co

nejpřesnějších překladů.
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1. Finanční systém

V této kapitole se pokusím o podání základního přehledu k finančním trhům na

úrovni potřebné pro pochopení dalších kapitol. Zkusím předloţit základní definice a

konkrétními příklady přiblíţit situaci.

1.1. Finanční trhy

Finanční trhy jsou neodmyslitelnou součástí moderního hospodářství, které si

klade za cíl stálý a udrţitelný ekonomický růst. Mezi jejich hlavní charakteristiky patří

sběr volných finančních prostředků a jejich následné přerozdělení do míst, kde je po

nich poptávka. Hrubé schéma je naznačeno v příloze 1. Systém je v této době tak

komplexní, ţe vklad občana České republiky můţe za několik málo chvil slouţit jako

investice ve prospěch nápadu mladého Korejského studenta realizovaného v Silicon

Valley.

Všeobecně splňuje kapitálový
1
trh tři hlavní funkce

2
:

 Transformuje splatnost – pozice vkladatelů a dluţníků se liší. Vkladatel si

přeje mít svá aktiva kdykoli k disposici, zatímco dluţník můţe chtít

například hypotéku s délkou splácení v horizontu dvaceti let. Kapitálové trhy

tedy transformují krátkodobé vklady na dlouhodobé (dlouhodobější) půjčky.

 Hraje roli zprostředkování – Tuto funkci kapitálového trhu můţeme chápat

jako instituci supermarketu, nebo samoobsluhy. Pokud bychom kaţdou

poloţku měli kupovat od jejího původního výrobce, stala by se směna pro

obě strany velmi obtíţná aţ nemoţná. Díky zprostředkovateli je však vše

moţné realizovat s velkými časovými úsporami.

 Permanentně čelí riziku nesplácení – Poskytnutí aktiv druhé straně (fyzické

či právnické osobě) do budoucna je uţ z definice věc riziková. Není jisté zda

se nezmění politická situace v zemi druhé strany. Nebo zda věřitel nezemře –

ať uţ fyzicky nebo dle právní podstaty. Problémy se splacením původně

plánované hodnoty můţe způsobit i mírně zvýšený růst inflace atd…

1

[…]


vzniku tohoto orgánu. Ve světle tohoto hodnocení mohou být uváţeny tyto doplňkové

reformy:

 přesun k systému, který se spoléhá pouze na dvě autority: první autorita bude

zodpovědná za bankovní a pojišťovací sektor stejně jako za ostatní relevantní

záleţitosti týkající se finanční stability; druhá autorita bude zodpovědná za řízení

obchodních a trţních záleţitostí;

 poskytnout těmto autoritám větší regulatorní moc a horizontální aplikaci;

 prozkoumat moţnosti širších povinností v rámci EU.

Doporučení 25: Skupina doporučuje, aby na základě jasných úkolů a harmonogramů,

FSF (Financial Stability Forum) společně s mezinárodními tvůrci standardů (jako

Basilejská Komise) podporovali konvergenci mezinárodních finančních regulací

nejvyššího měřítka.

Vzhledem k rozšíření funkcí pro FSF (navrţené v tomto reportu), je důleţité, aby FSF

byla rozšířena a aby zahrnovala všechny systematicky důleţité země a Evropskou

Komisi. Měla by dostat více zdrojů a její zodpovědnost a dozor by měl být změněn a

přiblíţen směrem k IMF.

FSF by měla pravidelně informovat IMFC (International Monetary and Financial

Comittee spadající pod IMF) ohledně pokroku regulačních reforem, které jsou

realizovány na základě poslední finanční krize.

IMFS by měla být transformována na rozhodovací úřad, ve shodě s ujednáním s IMF.

Doporučení 26: Kromě základních změn ve zvyklostech fungování bankovních institucí,

Skupina doporučuje, aby se profesní sdruţení dohledu pro velké komplexní nadnárodní

finanční skupiny, které jsou zakládány na mezinárodní úrovni, staraly o robustní a
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komplexní ohodnocení rizik. Měly by dávat větší pozornost na interní řízení rizik

bankovních institucí a měly by se dohodnout na společném postupu pro nastavení

schématu finančních odměn (pilíř 2, Basel II) v privátním sektoru.

FSF (Financial Stability Forum) by mělo zajistit, v úzké spolupráci s dalšími

mezinárodními orgány, srozumitelné postupy globálního dohledu mezi různými

sdruţeními a zavést tyto postupy v nejlepší formě.

Doporučení 27: Skupina doporučuje, aby IMF v těsné kooperaci s jinými organizacemi,

jmenovitě FSF, BIS, centrálními bankami a ESRC (European Systemic Risk Council)

zařídila a vyvíjela včasný výstraţný systém pro zajištění finanční stability. Tato akce

bude doprovázena vznikem mapy rizik a kreditním registrem.

Včasný výstraţný systém by se měl zaměřit na to, aby doručil jasnou zprávu tvůrcům

politik a doporučil preventivní politická opatření, která mohou být inicializována

potenciálními nebezpečnými zónami.

Všechny členské země IMF by měli poskytnout sami sebe pro podporu IMF pro

podniknutí jich se týkajících nezávislých analýz (zahrnující FSAP – Financial Sector

Assessment Programmes). Členské země by měly veřejně poskytnout důvody kdykoli,

kdy nedodrţují tato doporučení.

Rada IMFC by měla jednou, či dvakrát ročně dostávat zprávu týkající se těchto bodů.

Doporučení 28: Skupina doporučuje zintenzivnění koordinovaného úsilí, k povzbuzení

nyní velmi slabě regulovaných a nekooperativních jurisdikcí, aby byly dodrţeny

mezinárodní standardy nejvyšší úrovně a aby byly směňovány informace napříč orgány

dohledu.

V jakékoli události, po zahrnutí zvýšeného rizika, orgány dohledu mohou zvýšit

kapitálové poţadavky pro instituce, které investují, nebo obchodují s těmito slabě

regulovanými, nebo slabě dohlíţenými centry, kdykoli nejsou spokojeni s péčí tomu

věnovanou, nebo pokud nejsou schopni obstarat, nebo směnou získat vhodné a

přiměřené informace od orgánů dohledu těchto ,,offshore
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“ jurisdikcí.

IMF a FSF, v kooperaci s jinými mezinárodními orgány, by měly stanovit existující

regulační standardy a finanční centra, monitorovat efektivitu existujících mechanismů

prosazování mezinárodních standardů a doporučit více restriktivní měřítka v místech,

kde existující aplikace standardů není dostatečná.

Doporučení 29: Skupina doporučuje, aby členské země EU projevily podporu posilující

roli IMF v makroekonomickém a stálém dohledu a aby přispěly na vzrůstající zdroje

pro IMF, z důvodu posílení kapacity k podpoře členských zemí, které stojí tváří v tvář

finančním problémům, nebo problémům spojeným s platební bilancí.

Doporučení 30: Skupina doporučuje, aby EU měla konsistentní a ucelenou reprezentaci

v nové architektuře globální ekonomiky.

V tomto kontextu ambiciózních institucionálních reforem to můţe znamenat upevnění

reprezentace EU v IMF a jiných mnohostranných fórech.

Doporučení 31: V těchto bilaterálních vztazích, EU by měla zintenzivnit dialogy

týkající se regulace s klíčovými partnery.

Zdroj: de Larosiere, Jacques et al. 2009. “Report of the High-Level Group on Financial Supervision in the EU.”

Brussels (25 February).
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 Offshore jurisdikce se vyznačují následujícími znaky: odmítáním mezinárodně schválených regulačních

standardů; slabou regulací; špatnou transparentností nebo neposkytováním informací. Mezi tyto jurisdikce

patří země, které jsou označovány za daňové ráje.
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Příloha č. 10: Nový evropský rámec pro ochranu finanční stability

Zdroj: SDĚLENÍ KOMISE – Evropský finanční dohled (V Bruselu dne 27. 5. 2009), KOM(2009) 252

v konečném znění. Strana 17.