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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce má svou logiku a vyváženou strukturu. Přijde mně ale obsahově chudá. Její
nejdelší 4 kapitolu tvoří shrnutí De Larosiérovy zprávy a kapitolu 5 pak shrnutí reakcí
na ni. Nic objevného v práci není, ovšem při zvolené metodě – kompilace několika
pramenů – se to ani nedá očekávat.

Práci doporučuji k obhajobě, protože svým způsobem splňuje cíl stanovený v úvodu
– sledování procesu, ve kterém se orgány EU snaží najít optimální regulaci.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 5

Contribution (max. 30 points) 5

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 45

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě